2

      Дело № 5-50-42/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 марта 2024 года
           г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Пшеничная Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры города Керчи, в отношении должностного лица

Охрименко С.А., /изъято/, председателя правления Жилищно-строительного кооператива «Солнечный-Керчь» (далее ЖСК «Солнечный-Керчь») адрес: /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ)
У С Т А Н О В И Л:

Согласно постановлению заместителя прокурора г. Керчи Таравой Ю.В. о возбуждении дела об административном правонарушении от 06.02.2024, прокуратурой города Керчи проведена проверка исполнения требований жилищного законодательства ЖСК «Солнечный-Керчь» в части внесения сведений в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства (далее – ГИС ЖКХ), в ходе которой установлено, что 02.01.2024 в 00 час. 01 мин. /изъято/, председатель ЖСК «Солнечный-Керчь» Охрименко С.А. не принял меры по размещению сведений о платежных документах за декабрь 2023 года в ГИС ЖКХ, в связи с чем, в действиях должностного лица – председателя ЖСК «Солнечный-Керчь» Охрименко С.А. – усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ.

В судебном заседании Охрименко С.А. пояснил, что всегда своевременно размещает сведения в ГИС ЖКХ, по состоянию на 26.01.2024 сведения размещены не были, в настоящее время нарушения устранены.
Представитель прокуратуры г. Керчи – помощник прокурора г. Керчи Филоненко А.Ю. факты, изложенные в постановлении заместителя прокурора, поддержал в полном объеме, просил суд назначить наказание в виде предупреждения.

Выслушав Охрименко С.А., помощника прокурора г. Керчи Филоненко А.Ю., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Частью 2 статьи 13.19.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
  В соответствии с ч.2 ст.161 Жилищного кодекса РФ собственники помещений в многоквартирном доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:

1) непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;

2) управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом;

3) управление управляющей организацией.

  В соответствии с ч.4 ст. 165 Жилищного кодекса РФ организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

В соответствии с ч.3. ст. 7 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, устанавливает в том числе порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе.

В соответствии с ч.ч. 2, 2.1 ст. 155 Жилищного кодекса РФ платежные документы, информация о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, подлежат размещению в системе ГИС ЖКХ не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

В соответствии с п. 11 ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ Приказом Минкомсвязи России N 504, Минстроя России N 934/пр от 30.12.2014 определен адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.dom.gosuslugi.ru.

Разделом 10 Приказа  Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации  от 29.02.2016 114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» предусмотрена информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами и иными специализированными потребительскими кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом, в том числе информацию о сроках представления (выставления) платежных документов для внесения платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги.
В судебном заседании установлено, что ЖСК «Солнечный-Керчь» осуществляет деятельность по управлению многоквартирным домом по адресу: /изъято/, на основании Устава жилищного кооператива (л.д.9-17), председателем правления ЖСК «Солнечный-Керчь» избран Охрименко С.А. (л.д.8).
В нарушение ч.ч. 2, 2.1 ст. 155 ЖК РФ, не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, председателем правления ПК ЖСК «Солнечный-Керчь» Охрименко С.А. не приняты меры по размещению сведений о платежных документах за декабрь 2023 в ГИС ЖКХ.

Факт совершения Охрименко С.А. правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, подтверждается совокупностью представленных суду доказательств,  а именно:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 06.02.2024 (л.д.1-3);
-  решением о проведении проверки № 45 от 29.01.2024, согласно которому установлен срок проведения проверки с 29.01.2024 по 26.02.2024 деятельности ЖСК «Солнечный-Керчь» (л.д.21);

- рапортом помощника прокурора г. Керчи Филоненко А.Ю. от 26.01.2023, согласно которому последним осуществлен  мониторинг ГИС ЖКХ dom.gosuslugi.ru, в ходе которого выявлено, что в отношении многоквартирного дома по адресу: /изъято/, управление которого осуществляется ЖСК «Солнечный-Керчь», не размещены платежные документы за декабрь 2023 года (л.д.4);

- уставом ЖСК «Солнечный-Керчь» (л.д.9-17);

- приказом №001-К от 01.02.2015, согласно которому Охрименко С.А. вступил на должность председателя правления ЖСК «Солнечный-Керчь» с 01.02.2016 (л.д.8);

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой ЖСК «Солнечный-Керчь» осуществляло деятельность на момент совершения правонарушения (л.д.18-20);
- скриншотом из ГИС ЖКХ, согласно которому ЖСК «Солнечный-Керчь» не размещены платежные документы за декабрь 2023 года (л.д.5-7).

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечанию к ст.2.4 КоАП РФ под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.

С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Охрименко С.А. в неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, и квалификацию его действий по ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ правильной, поскольку Охрименко С.А., являясь председателем правления ЖСК «Солнечный-Керчь», не внес в установленный срок в систему ГИС ЖКХ платежные документы за декабрь 2023 года.

При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что информация, послужившая основанием для возбуждения дела об административном правонарушении, размещена в ГИС ЖКХ на день рассмотрения дела об административном правонарушении, мировой судья полагает возможным назначить Охрименко С.А. административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
 Признать должностное лицо - председателя правления ЖСК «Солнечный-Керчь» Охрименко С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.19.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление  может  быть  обжаловано  в  Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток  со  дня  вручения или  получения  копии  постановления.
Мировой судья                                                                                                                                                          Г.А. Пшеничная